Roll No					
---------	--	--	--	--	--

### LM-110/LM-1008

# Legal Education and Research Methodology

(विधिक शिक्षा और शोध विधि)

Master of Law (LLM-11/12/16/17)

Second Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

#### Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- What is socio-legal research? Discuss the relevance of empirical research in law, citing illustrations as well. सामाजिक-विधिक शोध क्या है? विधि में अनुभवाश्रित शोध की सुसंगतता की विवेचना कीजिए व साथ ही उदाहरण भी दीजिए।
- 2. What is Research Design? How does the research design differ from a doctrinal research to a non-doctrinal research? Explain with the help of illustrations.

शोध प्रारूप से क्या अभिप्राय है ? एक सैद्धान्तिक शोध तथा एक गैर-सैद्धान्तिक शोध के शोध प्रारूपों में परस्पर क्या भिन्नता होती है ? उदाहरणों सहित समझाइए।

- 3. What are the objectives of legal education in India? How far the clinical legal education fulfils these objectives? Discuss.
  - भारत में विधिक शिक्षा के क्या उद्देश्य हैं ? क्लिनिकल विधिक शिक्षा इन उद्देश्यों को कहाँ तक पूर्ण कर पाती है ? विवेचना कीजिए।
- 4. What is Sampling method in data collection? What are the different types of sampling? How a suitable design of sample and the particularly suitable type of sampling is determined in a research?

आँकड़ों के संग्रहण में न्यादर्श विधि क्या होती है ? न्यादर्श कितने प्रकार के हैं ? किसी शोध में न्यादर्श का उपयुक्त प्रारूप तथा विशेषकर उपयुक्त प्रकार किस प्रकार निर्धारित किया जाता है ?

#### Section\_B / खण्ड—ख

### (Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

 Distinguish between Induction and Deduction methods in Research.
 शोध में आनुमानिक एवं तार्किक पद्धतियों में अन्तर समझाइए।

2. What is the use of questionnaire and interview in research? शोध में प्रश्नावली एवं साक्षात्कार की क्या उपयोगिता है ?

- Define scaling technique and describe its uses.
   मापन तकनीक को परिभाषित करते हुए इसके उपयोग बताइए।
- 4. What is the Seminar method of teaching? शिक्षण की सेमिनार पद्धति क्या है ?

5. Briefly describe the steps needed for identification of research problem.

शोध समस्या की पहचान हेतु आवश्यक चरणों का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

- 6. Describe the merits and limitations of Observation method of data collection.
  - ऑकड़ों के एकत्रीकरण की पर्यवेक्षण पद्धति के गुणों तथा सीमाओं का वर्णन कीजिए।
- 7. Distinguish between primary and secondary sources of data.
  - आँकड़ों के प्राथमिक एवं द्वितीयक स्रोतों के मध्य अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- 8. How can the historical and comparative research material might be used in legal research?
  विधिक शोध में ऐतिहासिक तथा तुलनात्मक शोध सामग्री किस प्रकार प्रयोग की जा सकती है?

#### Section\_C / खण्ड-ग

# (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- 1. The method by which a sample is chosen is:
  - (a) Unit

(b) Design

(c) Random

(d) Census

	वह प	पद्धति जिससे एक न्यादर्श	चुना ज	नाता है, होगी :					
	(अ)	इकाई	(ब)	प्रारूप					
	(स)	आकरिमक	(द)	जनगणना					
2.	Goo	od research is always							
	(a)	Slow	(b)	Fast					
	(c)	Narrow	(d)	Systematic					
	(अ)	धीमा	(ब)	तीव्र					
	(स)	बारीक	(द)	व्यवस्थित					
3.	Which of the following is an example of source primary data?								
	(a)	Book	(b)	Journal					
	(c)	Observation	(d)	Census Report					
निम्नलिखित में से क्या प्राथमिक आँकड़ों के स्रोत का उ									
	है ?								
	(अ)	पुस्तक							
	(ब)	शोध पत्रिका							
	(स)	पर्यवेक्षण							
	(द)	जनगणना रपट							
4.	A qu	A question which requires a solution is:							
	(a)	Observation							
	(b)	Problem							
	(c)	Data							
	(d)	Experiment							

एक प्रश्न जिसको उत्तर की आवश्कता है, कहलाता है:

- (अ) उक्ति
- (ब) समस्या
- (स) ऑकड़ा
- (द) प्रयोग
- 5. Final stage in the research process is:
  - (a) Problem Formulation
  - (b) Research Data Collection
  - (c) Data Analysis
  - (d) Report Writing शोध प्रक्रिया में अन्तिम चरण है :
  - (अ) समस्या निर्धारण
  - (ब) शोध आँकड़ों का संग्रहण
  - (स) आँकडों का विश्लेषण
  - (द) रपट लेखन
- 6. A questionnaire is filled by:
  - (a) Respondent
  - (b) Everybody
  - (c) Enumerator
  - (d) None of the above प्रश्नावली इसके द्वारा भरी जाती है :
  - (अ) उत्तरदाता
  - (ब) सभी द्वारा
  - (स) गणनाकार
  - (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- 7. Which of the following is a tool for data collection?
  - (a) Case Study
  - (b) Articles
  - (c) Hypothesis
  - (d) None of the above निम्नलिखित में से कौन-सा आँकडों के संग्रहण का एक

उपकरण है ?

- (अ) केस अध्ययन
- (ब) लेख
- (स) प्राक्कल्पना
- (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 8. Where a research investigates reasons for any human behaviour, it is:
  - (a) Pure research
  - (b) Descriptive research
  - (c) Qualitative research
  - (d) Quantitative research जहाँ शोध के अन्तर्गत किसी मानव व्यवहार के पीछे के कारणों का अन्वेषण किया जा रहा हो, वह है :
  - (अ) शुद्ध शोध
  - (ब) वर्णनात्मक शोध
  - (स) गुणात्मक शोध
  - (द) मात्रात्मक शोध

- 9. Subordinate legislations falls under:
  - (a) Juristic Literature
  - (b) Primary Source
  - (c) Secondary Source
  - (d) None of the above अधीनस्थ विधायन इसके अन्तर्गत आता है :
  - (अ) विधिशास्त्रीय साहित्य
  - (ब) प्राथमिक स्रोत
  - (स) द्वितीयक स्रोत
  - (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 10. For acknowledging sources of facts and quotations, this is used:
  - (a) Index
  - (b) Abbreviations
  - (c) Appendix
  - (d) Footnotes

तथ्यों एवं उद्धरणों के स्रोत स्वीकारोक्ति हेतु इसका प्रयोग होता है :

- (अ) सूची
- (ब) संक्षेपाक्षर
- (स) परिशिष्ट
- (द) पाद टिप्पणी

#### LM-110/LM-1008